
i 
 

C 5 

                                         

 

 

 

 

                             

 

 

 

 

                                             

 

 

   
  

CARRERA DE INGENIERÍA EN MANEJO Y CONSERVACIÓN 

DEL MEDIO AMBIENTE 

 

“ESTUDIO Y DISEÑO DE UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES PARA LA COMUNIDAD SHUAR MARTIN 

UJUKAM PERTENECIENTE A LA PARROQUIA TIMBARA, 

CANTÓN ZAMORA, PROVINCIA ZAMORA CHINCHIPE”. 

AUTOR: 

Ariel Gustavo Peláez Pinto 

DIRECTOR: 

Ing. Galo Enrique Ramos Campoverde Mg. Sc. 

                          ZAMORA – ECUADOR 

2016 

ÁREA AGROPECUARIA Y DE RECURSOS 

NATURALES RENOVABLES  

Tesis de grado previa a la obtención 

del título de ingeniero en Manejo y 
[...]

de una fotografía aérea el área de colocación del sistema siendo éste un lugar 

accesible y adecuado como se muestra a continuación. 



66 
 

 

Fotografía 11. Fotografía aérea del lugar.  

Para esta ubicación del sistema de la planta de tratamiento de aguas residuales 

se ha tomado muy en cuenta el punto de descarga del agua residual. 

6.2.2 Población futura de la comunidad. 

Para determinar la población futura se tomó en cuenta los datos de la población 

actual obtenidos de las encuestas empleadas en el primer objetivo como también 

el índice de crecimiento poblacional de la parroquia de Timbara, a esta información 

secundaria se procedió a realizar los respectivos cálculos de proyección futura de 

la población. 

Para el cálculo de la población futura se aplicó la siguiente formula que se 

expresa a continuación. 

[EC.  1] 

Pf = Pa (1+r) ᶯ 



67 
 

Pf= población futura 

Pa= población actual (59 hab.) 

r= tasa de crecimiento. (0.0311) 

n= periodo de diseño. (20 años) 

Desarrollo de la fórmula: 

Pf= 59 (1 + 0,311) 20 

Pf= 59 (1,0311) 20 

Pf= 59 (1,85)  

Pf= 109 habitantes  

Cabe recalcar que es importante considerar el índice de crecimiento 

poblacional anual que es del 3,11% según lo establecido en el plan de desarrollo y 

ordenamiento territorial parroquial de Timbara, se obtuvo como resultado de la 

población futura a 20 años de construida la planta de tratamiento que habiten 

alrededor de 109 habitantes en la comunidad Shuar Martin Ujukam.  

6.2.2.1 Selección del tipo de tratamiento. 

Para la selección de uno u otro tratamiento se ha realizado un proceso cuali-

cuantitativo, en el que se determinó las debilidades y fortalezas de cada estructura 

de tratamiento aplicadas al sector de estudio y a las características del agua 

residual existente. 

Conocidos los parámetros a tratar, se procedió a realizar las matrices de 

selección de los métodos de remoción.  El proceso de selección consiste en calificar 

la metodología de depuración aplicada, en los siguientes ítems: 



68 
 

 Superficie necesaria 

 Proceso constructivo 

 Costos constructivos 

 Exploración y mantenimiento 

 Costes de mantenimiento 

 Rendimiento 

 Impacto ambiental 

 Confiabilidad 

 Producción de fangos 

Una vez realizadas todas las matrices de selección, se determinó los 

tratamientos necesarios y los más factibles para las condiciones que se tiene, como 

son: el desbaste, Tanque Imhoff y el Filtro anaerobio, mismos que serán las 

unidades de tratamiento de la planta de tratamiento de aguas residuales del 

alcantarillado sanitario de la comunidad shuar Martin Ujukam. 

Cuadro 5. Selección de tratamientos. 

CRITERIO 
Fangos 

Activados 
Filtro 

Anaerobio 
Biodiscos 

Lagunas 
Facultativas 

Humedal 
Artificial 

Tanque 
Imhoff 

Lechos de 
Turba 

Superficie 
Necesaria 5,00 10,00 5,00 3,00 5,00 10,00 5,00 

Proceso 
Constructivo 7,00 9,33 8,33 7,67 10,00 10,00 9,33 

Costo de 
Construcción 3,00 5,00 5,00 3,00 5,00 10,00 5,00 

Exploración y 
Mantenimiento 3,50 8,25 3,50 7,00 9,50 10,00 8,25 

Costo de 
exploración y 
mantenimiento 3,00 10,00 3,00 10,00 10,00 10,00 5,00 

Rendimientos 7,33 6,17 5,17 6,17 7,67 5,17 6,67 

Impacto 
ambiental 6,83 7,33 7,50 6,50 8,83 7,00 7,33 

Confiabilidad 7,67 6,33 5,00 5,33 5,00 8,33 5,00 

Producción de 
fangos 3,00 6,00 6,00 10,00 10,00 9,00 10,00 

Total 46,33 68,42 48,50 58,67 71,00 79,50 61,58 

Puntaje 5,15 7,60 5,39 6,52 7,89 8,83 6,84 



69 
 

Teóricamente, con los mecanismos de remoción seleccionados se obtendrá un 

agua residual de las siguientes características: 

Cuadro 6. Analisis de tratamientos con mecanismos de remoción. 

TRATAMIENTOS 

Parámetros 

Pretratamiento Primario y Secundario 

Crib 
ado 

Conc. 
Desare 
nador 

Conc. 
Tanque 
Imhoff 

Conc. 
Filtro 
Anae- 
robio 

Conc. NORMA 

DBO (mg/l) 0 104 0 104 40 62,4 
75 

15,6 Cumple 

DQO (mg/l) 0 370 0 370 50 185 
70 

55,5 Cumple 

pH    6,2   6,2   6,2   6,2 Cumple 

Sólidos en 
Suspendidos 
totales (mg/l)  

0 111 0 111 70 33,3 

75 

8,325 Cumple 

Nitrógeno 
orgánico (mg/l)  

  43   43 30 30,1 
30 

21,07 Cumple 

Fósforo 
orgánico (mg/l)  

  1   1 18 0,82 
20 

0,656 Cumple 

Coliformes 
Totales 
(NMP/100 ml) 

0 1,10E+05   1,10E+05 85 1,65E+04 
95 

8,25E+02 Cumple 

Coliformes 
Fecales 
(NMP/100 ml) 

  1,10E+05   1,10E+05 85 1,65E+04 

95 

825 Cumple 

Al cumplirse con las características de calidad de agua residual para el vertido 

libre, se concluye que el tratamiento es efectivo. 

Finalmente, la normativa EX–IEOS exige el tratamiento o disposición final de 

los lodos residuales, es así que para ello se consideró el diseño de un lecho de 

secado de lodos. Una vez que los lodos que estos pierdan su humedad serán 

utilizados como abono o a su vez dispuestos al servicio de recolección municipal 

de desechos sólidos. 

6.2.3 Diseñó de unidades de tratamiento. 

Para el adecuado diseño de tratamiento se utilizó ecuaciones y criterios 

sugeridos por las normas de tratamiento de aguas residuales con el fin de obtener 



70 
 

las medidas exactas de los componentes de la planta de tratamiento, este diseño 

está sustentado estrictamente en las siguientes normativas y en el orden de 

prioridad siguiente: 

 NORMA CO 10.7 - 602 – REVISIÓN. 

NORMA DE DISEÑO PARA SISTEMAS DE ABASTECIMIENTO DE AGUA 

POTABLE, DISPOSICIÓN DE EXCRETAS Y RESIDUOS LÍQUIDOS EN EL ÁREA 

RURAL. 

 NORMA CO 10.07 – 601 (EX – IEOS). 

NORMAS PARA ESTUDIO Y DISEÑO DE SISTEMAS DE AGUA POTABLE Y 

DISPOSICIÓN DE AGUAS RESIDUALES PARA POBLACIONES MAYORES A 

1000 HABITANTES. 

a) Determinación del caudal de tratamiento de aguas residuales. 

 [EC.  2] 

𝑸𝒂𝒔 =  𝑭𝒎×𝑭𝒓×𝑫×𝑷𝒅 

Donde: 

𝑄𝑎𝑠 – Caudal de tratamiento, L/s. 

Fm - Factor de mayoración, 4 (Según EX – IEOS). 

Fr  - Factor de retorno, entre el 70% y 80% (Según EX – IEOS), adoptado 80%. 

Pd -  Población de diseño, 109 hab.  

D - Dotación, L/hab./día, (100L / 86400s.)  



71 
 

 𝑄𝑎𝑠 =  0.40
𝑙

𝑠
  ~1.45 𝑚3/ℎ  

6.2.3.2 Elaboración del canal de llegada. 

El respectivo canal de llegada consta de las siguientes medidas: 

Longitud = 1,50 metros. 

Ancho = 0,60 metros. 

Altura = 0,25 metros. 

 

Figura 3. Canal de llegada y criba. 

6.2.3.3 Elaboración del desbaste. 

El desbaste como (rejas, mallas o cribas) consiste en retener y separar los 

cuerpos voluminosos flotantes y en suspensión, que arrastra consigo el agua 

residual, pero como se estima que es un caudal mínimo y asimismo el agua a su 

transcurso de pasar por todas sus tuberías no es preciso que lleguen cuerpos 

voluminosos al sistema por ello se optó en poner las rejillas de las siguientes 

medidas. 



72 
 

Ancho de la barra = 0,40 m. 

Altura de la barra = 0,25 m. 

Separación entre barras = 0,025 m 

 

Figura 4. Modelo de la criba o desbaste. 

6.2.3.4 Elaboración del tanque imhoff. 

Para su respectivo diseño se tomó en cuenta algunos criterios muy importantes 

que establece la norma de diseño para sistemas de abastecimiento de agua 

potable, disposición de excretas y residuos líquidos en el área rural. 

Criterios de diseño: 

 Carga superficial: 1.00 m3/m2/ℎ 

 Periodo de retención: 1.00 − 1.50 horas 

 Bordes libres: 0.30m mín. 

 Espaciamiento libre pared digestor al sedimentador: 0.60m mín. 

 Angulo fondo sedimentador: entre 34° a 39° 

 Distancia fondo sedimentador a altura máxima de lodos (zona 

neutra): 0.50m máx. 



73 
 

 Inclinación de tolva en digestor: entre 30° y 45°. 

 Factor de capacidad relativa: 0.70 

 Distancia de fondo en el terminal: entre 0.15m y 0.20m. 

 Distancia de punta-punta horizontal: entre 0.15m y 0.15m. 

 Factor volumen de digestión de lodos: 60L/Hab. 

 Relación, largo/ancho: de 2 a 10. 

 Presión hidrostática mínima para evacuación de lodos: 1.5m. 

 Diámetro mínimo de tuberías de remoción: 200mm. 

 Altura mínima de tubería de salida de lodos al fondo del digestor: 

0.15m. 

6.2.3.4.1 Sedimentador. 

Temperatura mínima del agua = 20°C. 

El área: 

[EC.  3] 

𝑨 =
𝑸

𝑪𝒔
 

Donde: 

A = Área,  m2. 

Q = Caudal,  m3/h . 

Cs = Carga superficial, m3/m2/h.  

A = 1.45 m2  



74 
 

Volumen: 

[EC.  4] 

𝑽 = 𝑹×𝑸 

Donde: 

V- Volumen, m3. 

R- Periodo de retención, 1.5h adoptado. 

Q- Caudal, 1,45 m3/ h 

V = 2.18 m3 

Largo y ancho: 

Con la relación    L/a = 3 

                                                     a= 0.70m y L=2.10m. 

Profundidad del sedimentador: 1.5m adoptado 

Cálculo de la zona de digestión: 

[EC.  5] 

𝑯𝟏 = 𝒕𝒂𝒏 𝟑𝟗°×
𝒂

𝟐
 

H1 = 0.28 m 



75 
 

6.2.3.4.2 Digestor. 

 

Figura 5. Diseño del digestor. 

Se sabe que por norma el espacio entre la pared del digestor con la del 

sedimentador debe haber por lo menos 0.60m, lo cual da una superficie total de 

ventilación de  𝑨 = 𝟐. 𝟓𝟐 𝐦𝟐. 

a) Alturas dentro del digestor 

Volumen del digestor requerido: 

[EC.  6] 

𝑽𝒅 = 𝒇𝒗×𝑷𝒅 ×𝑭𝒓 

Donde: 



76 
 

Vd - Volumen, m3. 

fv – Factor volumen de digestión, 60 L/hab.  

Pd – Población de diseño, 109 hab.  

Fr – Factor de capacidad relativa. 0.70 

Vd = 4.58m3 

Volumen del digestor calculado: 

Vd = 9.30m3 

Es un valor por encima del requerido, no hay sobredimensionamiento, es el 

resultado del cumplimiento de dimensiones mínimas. 

[EC.  7] 

𝑯𝟐 = 𝒕𝒂𝒏 𝟑𝟑°×
𝑨

𝟐
 

Donde: 

A – Ancho del digestor, m. 

𝐻2 = 0.75𝑚 

Sin embargo, por fácil mantenimiento y para que no se forme un ángulo agudo 

en el fondo de esta estructura se tomará una medida menor, la cual baje el ángulo 

del fondo, pero el cual debe estar dentro de los criterios de diseño: 

𝐻2 = 0.60𝑚 



77 
 

 

Figura 6. Medidas de la estructuración del tanque imhoff.  

 

Figura 7. Medidas del tanque imhoff parte superior. 

6.2.3.5 Elaboración del filtro anaerobio. 

El diseño se lo realizó bajo las siguientes consideraciones: 



78 
 

6.2.3.5.1 Método I. 

[EC.  8] 

𝑽 = 𝑷𝒅×𝟕𝟓𝑳/𝒉𝒂𝒃 

Donde: 

Pd – Población de diseño, hab. 

V – Volumen del filtro anaerobio, m3. 

𝑉 = 8.18𝑚3. 

Considerando una altura de 1.5m, el área superficial es de 5.45 m2. 

6.2.3.5.2 Método II. 

Como información base se tiene que: 

DBO5 = 104 mg/L 

Eficiencia del reactor = 40% (EX – IEOS) 

La carga a aplicarse al filtro será el 60% restante de DBO5 proveniente de la 

unidad anterior, es decir un valor de Cs = 0.6 ×104 = 62 mg/L. 

La carga total aplicada al filtro se determina mediante: 

[EC.  9] 

𝑪𝑻𝑭 = 𝑸𝒅×𝑪𝒔 

Donde: 

Qd – Caudal de diseño, L/día. 



79 
 

Cs – Carga aplicada, mg/L. 

𝐶𝑇𝐹 = 2.14𝐾𝑔/𝑑í𝑎 

Área de filtración requerida: 

[EC.  10] 

𝑨𝑭𝑹 = 𝑪𝑭𝑻 /𝑪 

Donde: 

C – Carga aplicada de DBO, entre 0.1 a 0.4 DBO5/𝑚3×𝑑𝑖𝑎. = 0.35 adoptado. 

Con una altura H = 1.5m, se tiene que: 

𝐴𝐹𝑅 = 2.45𝑚3 

Y el volumen: 

𝑉 = 6.11𝑚3 

6.2.3.5.3 Método III 

[EC.  11] 

𝑽 = 𝟏. 𝟔×𝑷𝒅×𝑪×𝑻 

Donde: 

V = Volumen útil del medio filtrante en m³. 

Pd = Número de personas a servir. 

C = Contribución de aguas residuales en m³/hab./h. 

T = Periodo de retención en horas, 4 (EX – IEOS). 



80 
 

𝑉 = 9.21𝑚3 

Con una H = 1.5 m, se tiene que el área: 

A = 6.14m2 

Finalmente, los valores se obtienen mediante una media de los tres métodos: 

𝐇 = 1.5m 

𝐀 = 4.68m2 

𝐋 = 2.41m 

𝒂 = 1.94𝑚 

 

Figura 8. Diseño del filtro anaerobio. 



81 
 

6.2.3.6 Elaboración del lecho de secado de lodos. 

Los lechos de secados de lodos son generalmente el método más simple y 

económico de deshidratar los lodos estabilizados (lodos digeridos), lo cual resulta 

lo ideal para pequeñas comunidades. 

 Volumen de lodos producidos: 

Cuadro 7. Analisis de la producción de lodos. 

Clima  Cantidad 

Cálido  40.00 L/hab./año 

Frío  50.00 L/hab./año 

 

[EC.  12] 

𝑽𝑳 = 𝑷×𝒒𝑳 

Donde: 

P – Población de diseño, hab. 

qL – Caudal de lodos 

𝑽𝑳 = 4.36𝑚3/𝑎ñ𝑜 

 Tipos de fangos producidos en una estación depuradora de aguas 

residuales (EDAR). 

Cuadro 8. Análisis de fangos. 

Tipo de Fango Valor típico Valor máximo 

Primario Digerido 0.09 - 0.14 0.07 - 0.1 

Primario y Humus Digerido 0.11 - 0.16 0.09 - 0.11 

Primario y Activado Digerido 0.16 - 0.23 0.11 - 0.14 

Primario y Químicamente 
Precipitado y Digerido 

0.18 - 0.23 0.11 - 0.14 



82 
 

En el presente proyecto trataremos un lodo primario digerido, por lo que 

tomaremos el valor de S= 0.14 m² / hab., para eras cubiertas. 

Según la EX-IEOS la altura para las eras de secado debe estar entre 0.2 a 

0.40m, para lo que se ha tomado un valor de 0.4m. 

Por otro lado, las dimensiones del lecho, están en función del tiempo de 

retención de los lodos, el cual se ha establecido en 60 días.  

La superficie de la era de secado se determina mediante: 

[EC.  13] 

𝑨 = 𝑺×𝑷𝒅 

Donde:  

A – Superficie necesaria para el secado de lodos, m². 

Pd – Población de diseño, hab. 

𝐀 = 15.26m2 

Según el EX – IEOS, el ancho de las eras de secado debe estar entre 3 a 6m, 

por lo que se adoptará un valor de 3m. 

Con la superficie de la era de secado y un lado conocido, determinamos que la 

longitud de la misma es 2.26m ~ 3.00m 

 Dimensiones finales: 

L = 3.00m 

A = 3.00m 



83 
 

H= 0.40m (0.20m de arena + 0.20m de grava). 

 

Figura 9. Diseño de lecho de secado de lodos. 

6.2.3.7 Elaboración del diseño del cerramiento. 

El cerramiento de la planta de tratamiento de aguas residuales es de 12,20 m 

por 7,85 m, por lo tanto cubre el área de 95,77 metros cuadrados.



84 
 

 

Figura 10. Área del cerramiento de la PTAR. 

7
,8

5
 

12,20 



85 
 

6.2.4 Elaboración de Planos. 

Finalmente se procedió a elaborar el diseño respectivo de los componentes de 

la planta de tratamiento de aguas residuales utilizando el programa de diseño 

AutoCAD, que facilitó la estructuración respectiva del sistema. (ver anexo 8) 

6.2.5 Preparación del documento en base al formato SENPLADES. 

6.2.5.1 Datos generales del proyecto. 

6.2.5.1.1 Nombre del proyecto. 

“ESTUDIO Y DISEÑO DE UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES PARA LA COMUNIDAD SHUAR MARTIN UJUKAM 

PERTENECIENTE A LA PARROQUIA TIMBARA, CANTÓN ZAMORA, 

PROVINCIA ZAMORA CHINCHIPE”. 

6.2.5.1.2 Entidad ejecutora. 

Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Zamora (GADMZ). 

6.2.5.1.3 Cobertura y localización. 

Provincia: Zamora Chinchipe 

Cantón: Zamora 

Parroquia: Timbara 

Barrio: Comunidad Shuar Martin Ujukam 

Coordenadas UTM: 729924.00 m E; 9550324.00 m S,  



86 
 

Altitud: 913 msnm. 

 

Mapa 2. Ubicación de la comunidad shuar Martin Ujukam perteneciente a la 
parroquia Timbara del cantón Zamora, provincia de Zamora Chinchipe. 



87 
 

6.2.5.1.4 Monto. 

El monto total seria de 30070,75 dólares americanos. 

6.2.5.1.5 Plazo de ejecución. 

El respectivo plazo es de doce meses. 

6.2.5.1.6 Sector y tipo de proyecto. 

Inmediatamente de haberse basado según el esquema de clasificación de 

proyectos en sectores y subsectores o tipos de intervención contenidos en el anexo 

N°2 del sistema de inversión pública del ecuador sectores y subsectores de 

intervención definidos la entidad proponente pertenece al sector de Saneamiento 

Ambiental y cuyo subsector o tipo de intervención es la letrinización. 

6.2.5.2 Diagnóstico y problema. 

6.2.5.2.1 Descripción de la situación actual del área de intervención del 

proyecto. 

a) Localización: 

La asociación comunitaria Shuar Martin Ujukam pertenece a la parroquia de 

Timbara, cantón Zamora, provincia Zamora Chinchipe cuyas coordenadas UTM 

son: Coordenadas UTM 729924.00 m E; 9550324.00 m S, a una altitud de 913 

msnm. 

b) Límites: 

Al Norte: con la parroquia Cumbaratza. 



88 
 

Al Sur: con la parroquia Zamora.  

Al Este: con la Parroquia San Carlos.  

Al Oeste: con la parroquia Zamora.  

c) Población: 

La comunidad Shuar Martin Ujukam que está conformado por 13 familias, 59 

habitantes, resultando un 46% hombres y un 54% mujeres. 

 

Figura 11. Porcentaje de población actual. 

d) Educación: 

En cuanto a la educación, la comunidad presenta una baja oferta educativa 

puesto a que cuenta con un establecimiento para la educación primaria, mientras 

que los jóvenes que desean estudiar la secundaria y estudios superiores para optar 
[...]
 Desarrollar un adecuado manejo y preservación de las muestras. 

 Llevar a cabo un adecuado programa de análisis. 

Se puede considerar algunas condiciones principales que permitan realizar una 

correcta toma de muestras: 

 Definir el objetivo específico de la muestra. 

 Revisar la información existente sobre el agua que se va a muestrear. 

 Identificar las fuentes de contaminantes. 

 Definir la variabilidad de la muestra. 

 Seleccionar la localización más representativa. 

 Establecer el horario representativo de la variabilidad de la muestra. 

 Revisar con el laboratorista los resultados y la necesidad eventual de 

muestras adicionales. 

d) Caracterización del efluente. 

Con el fin de cumplir estos objetivos, resulta imprescindible diseñar un sistema 

de muestreo (representativo de la descarga contaminante) en el punto estratégico 

del proceso, y contar con la participación de un laboratorio de control, que permita 

establecer los valores que serán utilizados para el diseño del sistema de 

tratamiento; a continuación, se mencionan los parámetros de calidad físico química 

básicos: 

 Demanda química de oxígeno (DQO)  

 Demanda bioquímica de oxígeno (DBO)  

 Sólidos totales (ST)  

 Sólidos en suspensión (SS) 



100 
 

 Nitrógeno Amoniacal (NH3-N) 

 Nitrógeno Orgánico 

 Grasas y aceites  

 Sulfatos 

 Coliformes Totales 

 Coliformes Fecales 

A continuación, se presentan de forma resumida las principales características 

del agua residual: 

Cuadro 11. Características del agua residual de la comunidad. 

PARÁMETROS RESULTADO 
LIMITES MAXIMOS 

PERMISIBLES 

DBO (mg/l) 104 100 

DQO (mg/l) 370 200 

pH (adimensional) 8 6 a 9 

Sólidos en Suspendidos totales 
(mg/l)  

111 130 

Nitrógeno Total (mg/l)  43 50 

Fósforo Total (mg/l)  1.0 1,5 

Aceites y Grasas (mg/l)  6.0 30.0 

Coliformes Totales (NMP/100 ml) >110000 N/A 

Coliformes Fecales (NMP/100 ml) >110000 2000 

El análisis completo de calidad de agua residual de la comunidad realizada en 

el laboratorio Gruentec de la ciudad de Yantzaza se adjunta en el anexo 6 

correspondiente. 

e) Selección del tipo de tratamiento. 

Para la selección de uno u otro tratamiento se ha realizado un proceso cuali-

cuantitativo, en el que se determina las debilidades y fortalezas de cada estructura 



101 
 

de tratamiento aplicadas al sector de estudio y a las características del agua 

residual existente. 

Conocidos los parámetros a tratar, se procede a realizar las matrices de 

selección de los métodos de remoción.  El proceso de selección consiste en calificar 

la metodología de depuración aplicada, en los siguientes ítems: 

 Superficie necesaria 

 Proceso constructivo 

 Costos constructivos 

 Exploración y mantenimiento 

 Costes de mantenimiento 

 Rendimiento 

 Impacto ambiental 

 Confiabilidad 

 Producción de fangos 

Una vez realizadas todas las matrices de selección, se determina los 

tratamientos necesarios y los más factibles para las condiciones que se tiene, son 

el desbaste, Tanque Imhoff y el Filtro anaerobio, mismos que serán las unidades 

de tratamiento de la planta de tratamiento de aguas residuales del alcantarillado 

sanitario de la comunidad shuar Martin Ujukam. 

Cuadro 12. Selección de tratamientos. 

CRITERIO 
Fangos 

Activado
s 

Filtro 
Anaerobio 

Biodisco
s 

Lagunas 
Facultativa

s 

Humeda
l 

Artificial 

Tanqu
e 

Imhoff 

Lechos 
de Turba 

Superficie 
Necesaria 5,00 10,00 5,00 3,00 5,00 10,00 5,00 

Proceso 
Constructivo 7,00 9,33 8,33 7,67 10,00 10,00 9,33 



102 
 

CRITERIO 
Fangos 

Activado
s 

Filtro 
Anaerobio 

Biodisco
s 

Lagunas 
Facultativa

s 

Humeda
l 

Artificial 

Tanqu
e 

Imhoff 

Lechos 
de Turba 

Costo de 
Construcción 3,00 5,00 5,00 3,00 5,00 10,00 5,00 

Exploración y 
Mantenimient
o 3,50 8,25 3,50 7,00 9,50 10,00 8,25 

Costo de 
mantenimient
o 3,00 10,00 3,00 10,00 10,00 10,00 5,00 

Rendimientos 
7,33 6,17 5,17 6,17 7,67 5,17 6,67 

Impacto 
ambiental 6,83 7,33 7,50 6,50 8,83 7,00 7,33 

Confiabilidad 7,67 6,33 5,00 5,33 5,00 8,33 5,00 

Producción 
de fangos 3,00 6,00 6,00 10,00 10,00 9,00 10,00 

Total 46,33 68,42 48,50 58,67 71,00 79,50 61,58 

Puntaje 5,15 7,60 5,39 6,52 7,89 8,83 6,84 

Teóricamente, con los mecanismos de remoción seleccionados se obtendrá un 

agua residual de las siguientes características: 

Cuadro 13. Analisis de tratamientos con mecanismos de remoción. 

TRATAMIENTOS 

Parámetros 

Pretratamiento Primario y Secundario 

Crib 
ado 

Conc. 
Desare 
nador 

Conc. 
Tanque 
Imhoff 

Conc. 
Filtro 
Anae- 
robio 

Conc. NORMA 

DBO (mg/l) 0 104 0 104 40 62,4 
75 

15,6 Cumple 

DQO (mg/l) 0 370 0 370 50 185 
70 

55,5 Cumple 

pH    6,2   6,2   6,2 
 

6,2 Cumple 

Sólidos en 
Suspendidos 
totales (mg/l)  

0 111 0 111 70 33,3 

75 

8,325 Cumple 

Nitrógeno 
orgánico (mg/l)  

  43   43 30 30,1 
30 

21,07 Cumple 

Fósforo 
orgánico (mg/l)  

  1   1 18 0,82 
20 

0,656 Cumple 

Coliformes 
Totales 
(NMP/100 ml) 

0 1,10E+05   1,10E+05 85 1,65E+04 
95 

8,25E+02 Cumple 

Coliformes 
Fecales 
(NMP/100 ml) 

  1,10E+05   1,10E+05 85 1,65E+04 

95 

825 Cumple 

Al cumplirse con las características de calidad de agua residual para el vertido 

libre, se concluye que el tratamiento es efectivo. 



103 
 

Finalmente, la normativa EX–IEOS exige el tratamiento o disposición final de 

los lodos residuales, es así que para ello se consideró el diseño de un lecho de 

secado de lodos. Una vez que los lodos que estos pierdan su humedad serán 

utilizados como abono o a su vez dispuestos al servicio de recolección municipal 

de desechos sólidos. 

f) Determinación del caudal de tratamiento de aguas residuales. 

𝑸𝒂𝒔 =  𝑭𝒎×𝑭𝒓×𝑫×𝑷𝒅 

Donde: 

𝑄𝑎𝑠 – Caudal de tratamiento, L/s. 

Fm - Factor de mayoración, 4 (Según EX – IEOS). 

Fr  - Factor de retorno, entre el 70% y 80% (Según EX – IEOS), adoptado 80%. 

Pd -  Población de diseño, hab.  

D - Dotación, L/hab./día, 100.  

 𝑄𝑎𝑠 =  0.40
𝑙

𝑠
  ~1.45 𝑚3/ℎ  

 Elaboración del canal de llegada. 

El respectivo canal de llegada consta de las siguientes medidas: 

Longitud = 1,50 metros. 

Ancho = 0,60 metros. 

Altura = 0,25 metros. 



104 
 

 

Figura 12. Canal de llegada y criba. 

 Elaboración del desbaste. 

El desbaste como (rejas, mallas o cribas) consiste en retener y separar los 

cuerpos voluminosos flotantes y en suspensión, que arrastra consigo el agua 

residual, pero como se estima que es un caudal mínimo y asimismo el agua a su 

transcurso de pasar por todas sus tuberías no es preciso que lleguen cuerpos 

voluminosos al sistema por ello se optó en poner las rejillas de las siguientes 

medidas. 

Ancho de la barra = 0,40 m. 

Altura de la barra = 0,25 m. 

Separación entre barras = 0,025 m 

 

Figura 13. Modelo de la criba o desbaste 



105 
 

 Elaboración del tanque Imhoff. 

Para su respectivo diseño se tomó en cuenta algunos criterios muy importantes 

que establece la norma de diseño para sistemas de abastecimiento de agua 

potable, disposición de excretas y residuos líquidos en el área rural. 

 

Figura 14. Diseño del tanque Imhoff. 

Criterios de diseño: 

 Carga superficial: 1.00 m3/m2/ℎ 

 Periodo de retención: 1.00 − 1.50 horas 

 Bordes libres: 0.30m mín. 

 Espaciamiento libre pared digestor al sedimentador: 0.60m mín. 

 Angulo fondo sedimentador: entre 34° a 39° 



106 
 

 Distancia fondo sedimentador a altura máxima de lodos (zona 

neutra): 0.50m máx. 

 Inclinación de tolva en digestor: entre 30° y 45°. 

 Factor de capacidad relativa: 0.70 

 Distancia de fondo en el terminal: entre 0.15m y 0.20m. 

 Distancia de punta-punta horizontal: entre 0.15m y 0.15m. 

 Factor volumen de digestión de lodos: 60L/Hab. 

 Relación, largo/ancho: de 2 a 10. 

 Presión hidrostática mínima para evacuación de lodos: 1.5m. 

 Diámetro mínimo de tuberías de remoción: 200mm. 

 Altura mínima de tubería de salida de lodos al fondo del digestor: 

0.15m. 

 Sedimentador. 

Temperatura mínima del agua = 20°C. 

El área: 

𝑨 =
𝑸

𝑪𝒔
 

Donde: 

A = Área,  m2. 

Q = Caudal,  m3/h . 

Cs = Carga superficial, m3/m2/h.  

𝐀 = 1.45 m2  



107 
 

Volumen: 

𝑽 = 𝑹×𝑸 

Donde: 

V- Volumen, m3. 

R- Periodo de retención, 1.5h adoptado. 

𝐕 = 2.18 m3 

Largo y ancho: 

Con la relación    L/a = 3 

                                                     a= 0.70m y L=2.10m. 

Profundidad del sedimentador: 1.5m adoptado 

Cálculo de la zona de digestión: 

𝑯𝟏 = 𝒕𝒂𝒏 𝟑𝟗°×
𝒂

𝟐
 

H1 = 0.28 m 



108 
 

g) Digestor. 

 

Figura 15. Diseño del digestor. 

Se sabe que por norma el espacio entre la pared del digestor con la del 

sedimentador debe haber por lo menos 0.60m, lo cual da una superficie total de 

ventilación de  𝑨 = 𝟐. 𝟓𝟐 𝐦𝟐. 

 Alturas dentro del digestor 

Volumen del digestor requerido: 

𝑽𝒅 = 𝒇𝒗×𝑷𝒅 ×𝑭𝒓 

Donde: 

Vd - Volumen, m3. 

fv – Factor volumen de digestión, L/hab. 



109 
 

Pd – Población de diseño, hab. 

Fr – Factor de capacidad relativa. 

Vd = 4.58m3 

Volumen del digestor calculado: 

Vd = 9.30m3 

Es un valor por encima del requerido, no hay sobredimensionamiento, además 

es el resultado del cumplimiento de dimensiones mínimas. 

𝑯𝟐 = 𝒕𝒂𝒏 𝟑𝟑°×
𝑨

𝟐
 

Donde: 

A – Ancho del digestor, m. 

𝐻2 = 0.75𝑚 

Sin embargo, por fácil mantenimiento y para que no se forme un ángulo agudo 

en el fondo de esta estructura se tomará una medida menor, la cual baje el ángulo 

del fondo, pero el cual debe estar dentro de los criterios de diseño: 

𝐻2 = 0.60𝑚 



110 
 

 

Figura 16. Medidas del tanque imhoff. 

 

Figura 17. Medidas del tanque imhoff parte inferior. 



111 
 

 Elaboración del filtro anaerobio. 

 Método I.  

𝑽 = 𝑷𝒅×𝟕𝟓𝑳/𝒉𝒂𝒃 

Donde: 

Pd – Población de diseño, hab. 

V – Volumen del filtro anaerobio, m3. 

𝑉 = 8.18𝑚3. 

Considerando una altura de 1.5m, el área superficial es de 5.45 m2. 

 Método II. 

Como información base se tiene que: 

DBO5 = 104 mg/L 

Eficiencia del reactor = 40% (EX – IEOS) 

La carga a aplicarse al filtro será el 60% restante de DBO5 proveniente de la 

unidad anterior, es decir un valor de Cs = 0.6 ×104 = 62 mg/L. 

La carga total aplicada al filtro se determina mediante: 

𝑪𝑻𝑭 = 𝑸𝒅×𝑪𝒔 

Donde: 

Qd – Caudal de diseño, L/día. 



112 
 

Cs – Carga aplicada, mg/L. 

𝐶𝑇𝐹 = 2.14𝐾𝑔/𝑑í𝑎 

-Área de filtración requerida: 

𝑨𝑭𝑹 = 𝑪𝑭𝑻 /𝑪 

Donde: 

C – Carga aplicada de DBO, entre 0.1 a 0.4 DBO5/𝑚3×𝑑𝑖𝑎. = 0.35 adoptado. 

Con una altura H = 1.5m, se tiene que: 

𝐴𝐹𝑅 = 2.45𝑚3 

Y el volumen: 

𝑉 = 6.11𝑚3 

 Método III. 

𝑽 = 𝟏. 𝟔×𝑷𝒅×𝑪×𝑻 

Donde: 

V = Volumen útil del medio filtrante en m³. 

Pd = Número de personas a servir. 

C = Contribución de aguas residuales en m³/hab./h. 

T = Periodo de retención en horas, 4 (EX – IEOS). 

𝑉 = 9.21𝑚3 



113 
 

Con una H = 1.5 m, se tiene que el área: 

A = 6.14m2 

Finalmente, los valores se obtienen mediante una media de los tres métodos: 

𝐇 = 𝟏. 𝟓𝐦 

𝐀 = 𝟒. 𝟔𝟖𝐦𝟐 

𝐋 = 𝟐. 𝟒𝟏𝐦 

𝒂 = 𝟏. 𝟗𝟒𝒎 

 

Figura 18. Diseño del filtro anaerobio. 



114 
 

 Elaboración de lecho de secado de lodos. 

Los lechos de secados de lodos son generalmente el método más simple y 

económico de deshidratar los lodos estabilizados (lodos digeridos), lo cual resulta 

lo ideal para pequeñas comunidades. 

 Volumen de lodos producidos: 

Cuadro 14. Analisis de la producción de lodos. 

Clima  Cantidad 

Cálido  40.00 L/hab./año 

Frío  50.00 L/hab./año 

 

𝑽𝑳 = 𝑷×𝒒𝑳 

Donde: 

P – Población de diseño, hab. 

qL – Caudal de lodos 

𝑽𝑳 = 4.36𝑚3/𝑎ñ𝑜 

 Tipos de fangos producidos en una estación depuradora de aguas 

residuales (EDAR). 

Cuadro 15. Análisis de fangos. 

Tipo de Fango Valor típico Valor máximo 

Primario Digerido 0.09 - 0.14 0.07 - 0.1 

Primario y Humus Digerido 0.11 - 0.16 0.09 - 0.11 

Primario y Activado Digerido 0.16 - 0.23 0.11 - 0.14 

Primario y Químicamente 
Precipitado y Digerido 

0.18 - 0.23 0.11 - 0.14 



115 
 

En el presente proyecto trataremos un lodo primario digerido, por lo que 

tomaremos el valor de S= 0.14 m² / hab., para eras cubiertas. 

Según la EX-IEOS la altura para las eras de secado debe estar entre 0.2 a 

0.40m, para lo que se ha tomado un valor de 0.4m. 

Por otro lado, las dimensiones del lecho, están en función del tiempo de 

retención de los lodos, el cual se ha establecido en 60días.  

La superficie de la era de secado se determina mediante: 

𝑨 = 𝑺×𝑷𝒅 

Donde:  

A – Superficie necesaria para el secado de lodos, m². 

Pd – Población de diseño, hab. 

𝐀 = 15.26m2 

Según el EX – IEOS, el ancho de las eras de secado debe estar entre 3 a 6m, 

por lo que se adoptará un valor de 3m. 

Con la superficie de la era de secado y un lado conocido, determinamos que la 

longitud de la misma es 2.26m ~ 3.00m 

 Dimensiones finales: 

L = 3.00m 

A = 3.00m 

H= 0.40m (0.20m de arena + 0.20m de grava). 



116 
 

 

Figura 19. Diseño estructural de lecho de secado de lodos. 

 Diseño del cerramiento de la Planta de tratamiento de aguas residuales. 

El cerramiento de la planta de tratamiento de aguas residuales para la 

comunidad es de 12,20 m. por 7,85 m, por lo tanto, cubre el área de 95,77 metros 

cuadrados. 



117 
 

 

Figura 20. Área del cerramiento de la PTAR. 

7
,8

5
 

12,20 



118 
 

6.2.5.4.2 Viabilidad Económica y Financiera. 

a) Supuestos utilizados para el cálculo. 

 Inversión total. 

Están identificados en base a los rubros que corresponden a las actividades del 

componente: Planta de tratamiento de aguas residuales implementada, de acuerdo 

al siguiente detalle: 

Cuadro 16. Rubros y actividades a valorar del componente 1. 

COMPONENTES 

RUBROS 

Componente 1: PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 
IMPLEMENTADA 

1.1 Canal de llegada y desbaste  

Rejilla de 40 * 25 cm 

Excavación manual  

Hormigón Simple Clase B f'c=210kg/cm2 (losa, diafragma) 

Enlucido vertical + impermeabilizante 

Acero de refuerzo fy=4200 Kg/cm² 

Encofrado 

1.2 Tanque imhoff 

Replanteo manual para estructuras 

Excavación manual  

hormigón simple clase B f'c=210kg/cm2 (vigas, losa, diafragma.) 

Enlucido vertical + impermeabilizante 

Encofrado recto paredes, cámara 

Acero de refuerzo fy=4200 Kg/cm² 

Tapa de boca de visita tol 1/16" 

Tubería PVC-s e/c desagüe 160mm  

Codo PVC 6" X 45º 

Tee PVC desagüe de 6" 

Llave de paso + cortadora h.g. d=6" 

Caja de mamp. ladrillo, revestida y tapa ha 60 x 60 

Caja de paso 25x25 

1.3 Filtro biológico anaerobio 

Replanteo manual para estructuras 

Excavación manual  

Replantillo de hormigón simple 180 KG/CM2 (vigas, losa, diaf.) 

Acero de refuerzo fy=4200 Kg/cm² 

hormigón simple clase B f'c=210kg/cm2 (vigas, losa, diafragma.) 

Gravilla para filtros 

Enlucido vertical + impermeabilizante 

Encofrado recto paredes cámara 



119 
 

Encofrado-desen. Losa  

Cajas de revisión 1.00 x 1.00 m 

Pintura de caucho en paredes 

1.4 Tratamiento de secado de lodos 

Replanteo manual para estructuras 

Excavación manual  

ACERO DE REFUERZO fy=4200 Kg/cm² 

hormigón simple f´c=210 Kg/cm² 

TEE PVC UPSE ø200mm  

Tubería PVC saneamiento 200mm 

Codo PVC 200mm x 90°  

YEE doble PVC-S 110mm 

Tubería PVC-S E/C desagüe 75 mm  

Reducción pvc-s e/c110-75mm 

Tubería pvc-s e/c desagüe 110mm 

Cama de arena  

Arena para filtros d=10-20 mm 

Encofrado recto paredes cámara 

Cajas de revisión 1.00 x 1.00 m 

Caja de revisión inst. Sanitarias 

Ladrillo mambrón 15x30cm 

1.5 Cerramiento 

Replanteo manual para estructuras 

Excavación manual  

Cerramiento de malla + tubo hg de 2"  

Hormigón ciclópeo f´c=180Kg/cm2 

hormigón simple en columnas f'c=210 Kg/cm² 

Puerta de malla galvanizada según detalle 

Desglose del IVA (14%) 

IVA (14%) 

 Costos de operación y mantenimiento. 

Están identificados los rubros que corresponde al componente: Fortalecimiento 

de la organización comunitaria para disminuir los riesgos en los habitantes, tal como 

se detalla a continuación: 

Cuadro 17. Rubros del componente 2. 

Componente 2:  fortalecimiento de la organización comunitaria para disminuir 
los riesgos en los habitantes. 

2.1 Capacitación en el manejo adecuado de las aguas residuales. 